
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 
 

 

 

N. generale 403 del 15/03/2021 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C.2 LETT. B) E D) DEL D.LGS.50/2016, COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE 122/2020, AD OGGETTO L’APPALTO DEI LAVORI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO 

ALLE NORME DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAGLI INCENDI 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/03/2021 al 31/03/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 403 del 15/03/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C.2 LETT. B) E D) DEL D.LGS.50/2016, COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE 122/2020, AD OGGETTO L’APPALTO DEI LAVORI 

“PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C.2 LETT. B) E D) DEL D.LGS.50/2016, COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE 122/2020, AD OGGETTO L’APPALTO DEI LAVORI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO 

ALLE NORME DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAGLI INCENDI - CIG 8641030389. 

Nomina commissione giudicatrice. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 

 

Premesso che: 

 Con procedura telematica è stata avviata in data 22/02/2021 la procedura di gara per i lavori di  

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO FERRERO - SABIN”, per un importo 

complessivo pari a  € 1.133.849,04 oltre iva come per legge, con applicazione del criterio della offerta 

economicamente vantaggiosa di cui all’articolo 95, comma 3 D. lgs. 50/2016; 

 Con determinazione dirigenziale n. 397 del 12/03/2021 sono stati ratificati gli atti di gara di cui sopra; 

 La procedura di scelta è quella negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. b) del DLGS 50/2016, 

come modificato dalla legge 122/2020, previa consultazione di almeno 15 soggetti di cui all'articolo 

46, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016, già individuati con apposita 

procedura;  

 

Preso atto che: 

 ai sensi dell'articolo 77 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., qualora in una gara la scelta del 

contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve 

esser effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle relative offerte; 

 il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, è scaduto alle ore 08.00 del 

10 marzo 2021;  

 

Considerato che: 

 è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le modalità previste dall’art. 216, comma 12, del 

ridetto D.Lgs. n. 50; 
 a tal fine, si sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i dipendenti idonei 

allo svolgimento dell’incarico, competenti ed esperti in relazione all’oggetto del contratto; 

 sono state individuate n. 3 figure professionali altamente qualificate per la procedura di gara in 

oggetto, nessuna delle quali con ruolo dirigenziale; 

 in virtù della opportunità di individuare, per la carica di Presidente, una figura dirigenziale, è stata 

preliminarmente verificata la disponibilità tra i dirigenti in carica, di profilo professionale tecnico, a 

ricoprire tale ruolo; 

 



Determinazione N. 403 del 15/03/2021 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed esperienze 

specifiche possedute, si possano individuare quali membri della Commissione giudicatrice i soggetti di seguito 

elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta: 
 Arch. Pier Franco ROBOTTI, in qualità di Presidente 

 Arch. Lia BARBESINO, in qualità di Commissario membro effettivo, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza nella materia dell’edilizia scolastica 

 Arch. Mara MONTESSORO, in qualità di Commissario membro effettivo, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza nel settore delle opere pubbliche 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte da Giorgio Zito, dipendente del Settore LLP, 

Infrastrutture e Smart City 

 

Precisato che: 

o al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di astensione e 

delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

o i suddetti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel “Codice Etico e 

di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 del 10/03/2020; 

o ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo dell’Amministrazione, 

tranne quello previsto in quota parte sul fondo incentivazione, per il personale non dirigenziale; 

 

VISTI: 

o il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni e 

integrazioni;  

o il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) 

ed in particolare l’art. 107; 

o l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

 

In forza del decreto sindacale n. 40 del 20/12/2019 di nomina a Direttore del Settore LLPP, Infrastrutture, 

Disability Manager e Smart City 

 

DETERMINA 

 

1. di NOMINARE, ai sensi dell'articolo 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., quali membri 

della commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte ricevute in merito alla procedura 

indetta per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO SISMICO ED 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA PER LA PREVENZIONE DEGLI INCENDI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

FERRERO - SABIN “ i soggetti di seguito elencati: 

 Arch. Pier Franco ROBOTTI, in qualità di Presidente 

 Arch. Lia BARBESINO, in qualità di Commissario membro effettivo, in considerazione 

dell’elevata professionalità e competenza nella materia dell’edilizia scolastica 

 Arch. Mara MONTESSORO, in qualità di Commissario membro effettivo, in considerazione 

dell’elevata professionalità e competenza nel settore delle opere pubbliche 

 le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte da Giorgio Zito, dipendente del Settore 

LLP, Infrastrutture e Smart City 

 

1. di PRECISARE che: 

 al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 

astensione e delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 i suddetti dipendenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 

“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n.  50 



Determinazione N. 403 del 15/03/2021 

del 10/03/2020; 

 ai commissari non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 

dell’Amministrazione, tranne quello previsto in quota parte sul fondo incentivazione, per il 

personale non dirigenziale; 

 

2. di DARE MANDATO all'ufficio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a tutti i 

soggetti facenti parte della stessa;  

 

3. di demandare a successivo atto l’aggiornamento dello staff di progettazione e direzione lavori; 

 

4. di DAR ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

Fabrizio Furia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FURIA FABRIZIO;1;12930054


